
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

CLFE/2022/12 del 24/05/2022 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestore CADF S.p.A. Revisione straordinaria del 

Programma Operativo Interventi 2020-2023 – Annualità 2022 e 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

   F.to Daniele Garuti 

 

 

     



 

 

 

CLFE/2022/12 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 

L’anno 2022 il giorno 24 del mese di maggio alle ore 14,30, si è riunito il Consiglio Locale di 

Ferrara convocato con lettera protocollo PG.AT/2022/5100 del 23/05/2022 in seduta telematica.  

Assume la presidenza il coordinatore Daniele Garuti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Padovani Gianni Michele Padovani Gianni Michele Presidente si 10,0000 

Argenta Borea Sauro Assessore si 5,4273 

Bondeno Vincenzi Marco Assessore si 3,7260 

Cento Salatiello Vito Assessore si 8,7902 

Codigoro Zanardi Alice Sindaco no   

Comacchio Cardi Antonio Assessore si 5,6966 

Copparo Pagnoni Fabrizio Sindaco no   

Ferrara Balboni Alessandro Assessore si 31,5899 

Fiscaglia Tosi Fabio Sindaco no   

Goro Bugnoli Maria Sindaco no   

Jolanda di Savoia Pezzolato Paolo Sindaco no   

Lagosanto Bertarelli Cristian Sindaco si 1,5527 

Masi Torello Bizzarri Riccardo Sindaco no   

Mesola Padovani Gianni Michele Sindaco si 1,9677 

Ostellato Rossi Elena Sindaco si 1,7890 

Poggio Renatico Garuti Daniele Sindaco si 2,7377 

Portomaggiore Bernardi Dario Sindaco si 3,1748 

Riva del Po Astolfi Alberto Assessore si 2,2121 

Terre del Reno Lodi Roberto Sindaco si 2,7769 

Tresignana Perelli Laura Sindaco si 2,0699 

Vigarano Mainarda Bergamini Davide Sindaco no   

Voghiera Bandiera Daniele Assessore si 1,2972 
 

 

Presenti n.  15   quote   84,81     Assenti n.  7  quote 15,19 

Riconosciuta la validità della seduta Daniele Garuti, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestore CADF S.p.A. Revisione straordinaria del 

Programma Operativo Interventi 2020-2023 – Annualità 2022 e 2023. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 



 

 

 

 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 

− l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 

subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti stipulati 

con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

− l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra l’altro, 

la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee guida di cui 

all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

− l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che: 

− con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del servizio 

idrico integrato”; 

− con deliberazione n.12 del 19 novembre 2019 del Consiglio locale di Ferrara è stato approvato 

il programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio idrico integrato per il gestore 

CADF S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’Ambito; 

− con deliberazione n.50 del Consiglio d’Ambito 16 novembre 2020 sono state approvate le 

predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo 

tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per il bacino tariffario di 

Ferrara, gestito da CADF S.p.A.; 

dato atto che: 

− le succitate “linee guida” prevedono tra l’altro che il Programma Operativo Interventi possa 

essere aggiornato mediante revisioni annuali e revisioni straordinarie; 

− la deliberazione ARERA n. 639/2021/R/IDR, prevede che sia effettuato l’aggiornamento 

biennale 2022-2023 della predisposizione tariffaria del terzo periodo regolatorio; 

− il gestore CADF S.p.A., ha trasmesso, con nota prot. PG.AT/2022/0001554 del 10/02/2022, 

ha formalizzato la sua proposta di revisione del Programma Operativo Interventi annualità 

2022-2023; 



 

 

 

 

− con nota prot. PG.AT/2022/0002765 del 16/03/2022 ha chiesto ai Comuni di esprimere 

osservazioni alla proposta di aggiornamento; 

− ad eccezione del Comune di Mesola nessuna altra osservazione è pervenuta; 

preso atto che: 

− al fine di garantire la massima condivisione, la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata precedentemente inviata ai Comuni interessati, in allegato alla convocazione 

del presente Consiglio Locale; 

ritenuto pertanto: 

− di approvare la revisione straordinaria del Programma Operativo Interventi 2020-2023, 

relativamente alle annualità 2022-2022 del gestore del Servizio Idrico Integrato CADF S.p.A., 

come riportato in allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− di proporre al Consiglio d’Ambito la variazione del Piano economico-finanziario del Piano 

d’Ambito relativamente alle modifiche riconducibili agli atti approvati con la presente 

delibera. 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

a voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di approvare la revisione straordinaria del Programma Operativo Interventi 2020-2023, 

approvato con deliberazione n.12 del 19 novembre 2019 del Consiglio locale di 

Ferrara, relativamente alle annualità 2022-2023, del gestore del Servizio Idrico 

Integrato CADF S.p.A., come riportato in allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di proporre al Consiglio d’Ambito la variazione del Piano economico-finanziario del 

Piano d’Ambito relativamente alle modifiche riconducibili agli atti approvati con la 

presente delibera; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 12 del 24/05/2022 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestore CADF S.p.A. Revisione straordinaria del 

Programma Operativo Interventi 2020-2023 – Annualità 2022 e 2023. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

          

    Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

                  F.to Ing. Marialuisa Campani 

 

 

Bologna, 24/05/2022 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

                              

                     F.to Daniele Garuti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Venusia Ferrari 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La suestesa deliberazione: 
 

฀ ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
Bologna, 09/06/2022 

Il Direttore 

    F.to Ing. Vito Belladonna 



 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
PROGRAMMA OPERATIVO  

DEGLI INTERVENTI 2020-2023 
AGGIORNAMENTO 2022-2023 

GESTORE: CADF S.P.A. 
BACINO TARIFFARIO: FERRARA 

 
Bologna, 15/03/2022



1 

 

PREMESSA  

Il Gestore CADF S.p.a. nel mese di marzo 2022, su richiesta dell’Agenzia ATERSIR, ha presen-
tato una proposta di aggiornamento del Programma Operativo degli interventi per il periodo 2020-
2023, riferito alle annualità 2022-2023. 

Tale proposta è stata trasmessa dall’Agenzia in via preliminare alle Amministrazioni locali che 
hanno potuto inviare le proprie osservazioni e richieste di modifiche e/o integrazioni. 

A seguito di ulteriori confronti con il Gestore ne è scaturita una versione definitiva che viene posta 
all’approvazione del Consiglio Locale di ATERSIR, per poi essere approvata successivamente 
dal Consiglio d’Ambito quale base dell’aggiornamento dello schema regolatorio MTI3 per il cal-
colo della tariffa nelle annualità considerate. 

L’aggiornamento della programmazione 2022-2023 è propedeutico al prossimo adeguamento ta-
riffario per lo stesso periodo che avverrà nel corso del 2022. 

Come criterio dell’aggiornamento si è stabilito di non modificare importi e programmazione degli 
interventi in fase di esecuzione lavori in quanto eventuali scostamenti in queste fasi saranno ren-
dicontate e motivate dal gestore a consuntivo. Pertanto la proposta riporta modifiche rispetto al 
programma vigente solo per gli interventi in fase di progettazione; sono inoltre inseriti i nuovi 
interventi. 

CONFRONTO TRA IL PIANIFICATO ATTUALE E PROPOSTA 

Si riporta il confronto tra pianificazione attuale e nuova proposta. 

 
2022 attuale 2023 attuale TOT 2022-2023 

INVESTIMENTI DEL 
GESTORE 

€ 11.115.904  € 7.316.875   € 18.432.779  

INVESTIMENTI DI 
TERZI 

-                        -                            -    

CONTRIBUTI FP € 100.000  € 100.000   € 200.000  

TOTALE  € 11.215.904   € 7.416.875  € 18.632.779  

    

 2022 nuovo 2023 nuovo TOT 2022-2023 

INVESTIMENTI DEL 
GESTORE 

 € 9.656.037   € 9.472.461   € 19.128.498  

INVESTIMENTI DI 
TERZI 

   -    -     -  

CONTRIBUTI FP  € 730.000   € 4.521.429   € 5.251.429  

TOTALE  € 10.386.037  € 13.993.891   € 24.379.927 

 
In estrema sintesi il totale pianificato nel biennio resta sostanzialmente invariato. 

  



2 

 

Nuovi interventi 

La proposta prevede i seguenti nuovi interventi. 

ID ATERSIR Titolo Comune Importo di pro-
getto 

2022FECF0001 V. Marina- Integrazione QE 
per collegamento secondo 
gruppo elettrogeno 

COMACCHIO 350.000 

2022FECF0002 Centrale di potabilizzazione 
di Serravalle: efficientamento 
impianti elettrici 

RIVA DEL PO 
(BERRA) 

450.000 

2022FECF0003 Dep. Comacchio - adegua-
mento impianti elettrici e 
nuovi gruppi elettrogeni 

COMACCHIO 830.000 

2022FECF0004 Nuova condotta idrica e ricol-
legamento utenze via Lidi 
Ferraresi 

OSTELLATO 360.000 

2022FECF0005 Centrale di Ro rifacimento 
sollevamento finale aspira-
zione 

RIVA DEL PO (RO) 200.000 

2022FECF0006 Lavori di sostituzione tratto 
DN500 "Serravalle - Lidi" loc. 
Paso Pomposa 

CODIGORO 550.000 

2022FECF0007 Adeguamento rete fognaria 
Lagosanto - via del Mare e 
Via Sandro Pertini 

LAGOSANTO 300.000 

2022FECF0008 Adeguamento rete fognaria 
Serravalle - comparto di via 
Grandi 

RIVA DEL PO 
(BERRA) 

570.000 

2022FECF0009 Ammodernamento impianti 
elettrici presso impianto di 
sollevamento S5 

COMACCHIO 200.000 

Interventi conclusi, da sostituire o eliminati 

La proposta prevede la chiusura interventi, l’eliminazione di interventi non più necessari 
e la sostituzione di interventi con altri (nuovi). 

ID ATERSIR Titolo Comune  

2014FECF0012 Ricerca perdite nella rete idropota-
bile 

Ferrara 
Eliminato 

2014FECF0023 Realizzazione del nuovo depuratore 
intercomunale di Rovereto 

Cento Eliminato 

2018FECF0003 Distrettualizzazione dell'intera rete 
acquedotto 

Ferrara Eliminato 

2018FECF0009 Depuratore di Codigoro - installa-
zione di un nuovo sistema di essi-
camento fanghi 

Codigoro Eliminato 

2019FECF0001 Depuratore di Codigoro - installa-
zione di un nuovo sistema di essi-
camento fanghi 

Codigoro Eliminato 



3 

 

2019FECF0002 Depuratore di Copparo: installa-
zione di un nuovo sistema di essi-
camento fanghi 

Ferrara Eliminato 

2019FECF0007 Depuratore di Comacchio: installa-
zione sistema di essiccamento fan-
ghi  

Ferrara Eliminato 

2019FECF0010 Adduttrice Serravalle - Codigoro: 
sostituzione di tratto di condotta in 
località Ariano 

Ferrara Eliminato 

2019FECF0014 Adduttrice Comacchio-Lagosanto: 
sostituzione intera condotta 

Ferrara Eliminato 

 
Aggiornamento importo progettuale 

La proposta prevede i seguenti aggiornamenti di importo progettuale interventi derivanti 
da affinamenti nelle fasi di progettazione. 

ID ATERSIR Titolo Comune Importo di pro-
getto 

2014FECF0001 Adeguamenti funzionali e 
manutenzioni straordinarie 
nella centrale di potabilizza-
zione di Serravalle 

Riva del Po (Berra) 1.715.300 

2014FECF0002 Adeguamenti funzionali e 
manutenzioni straordinarie 
nella centrale di potabilizza-
zione di Ro Ferrarese 

Riva del Po (Ro) 2.430.715 

2014FECF0016 Adeguamenti funzionali e 
manutenzioni straordinarie 
negli impianti di depurazione 
e sollevamenti fognari 

Opere pluricomunali 4.481.000 

2015FECF0014 Rifacimento e razionalizza-
zione del sistema fognario 
della zona industriale di Goro 

Goro 3.163.880 

2017FECF0002 Depuratore di Comacchio: 
ampliamento con 5° linea di 
trattamento da 40.000 AE 

Comacchio 4.300.000 

2018FECF0001 Interventi di rifunzionalizza-
zione di N. 6 pozzi di emungi-
mento utili all'ottimizzazione 
del funzionamento della cen-
trale di potabilizzazione di Ro 

Riva del Po (Ro) 850.000 

2018FECF0002 Rifacimento parte condotta di 
connessione tra centrali di 
prelievo 

Riva del Po (Berra) 2.100.000 

2021FECF0001 Rifacimento opere idrauliche 
di acquedotto e fognatura in 
viale Carducci Lido Estensi 
Comacchio 

Argenta 1.026.984 

  



4 

 

Interventi PNRR 

Per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a seguito di parere espresso 
nell’ambito del Consiglio Locale n.1 del 23.01.2022 e di approvazione delle candidature 
con deliberazione del Consiglio d’Ambito n.3 del 03.02.2022 per questo territorio sono 
stati proposti i seguenti interventi: 
 

ID candidatura 
SOGGETTO 
DELEGATO 

TITOLO PROGETTO Descrizione breve intervento 

C_03 CADF S.p.A. 

Linea 1.1 C Depuratore di Comac-
chio -Costruzione di una area di 
stoccaggio e di un impianto centra-
lizzato di essiccazione fanghi 

Costruzione di un’area di stoccag-
gio fanghi e di un impianto di es-
siccazione modulare dei fanghi di 
depurazione prodotti nel subam-
bito CADF 

 
L’intervento non è inserito nella programmazione proposta in quanto ad oggi manca la 
certezza del finanziamento. Poiché è necessario che vi sia corrispondenza tra le la pro-
grammazione degli interventi e le fonti relative di finanziamento, gli stessi saranno inseriti 
d’ufficio qualora tali condizioni si verificassero. 

 



Allegato 1

ID ATERSIR TITOLO SERVIZIO COMUNE

Criticità ex 

determina 01/2018-

DSID

PREREQUISITO/ 

MACRO-

INDICATORE

Tipologia di 

intervento

Tipologia di 

costo sotteso

("Env", "Res", 

"Non ERC")

Importo progettuale NEW POI 2022 TOTALE NEW POI 2022 CONTRIBUTI NEW POI 2022 GESTORE NEW POI 2023 TOTALE
NEW POI 2023 

CONTRIBUTI

NEW POI 2023 

GESTORE

Valore investimento lordo 

programmato post 2023
STATO intervento

2014FECF0001 Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie nella centrale di potabilizzazione di Serravalle ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (BERRA) POT1.1 M3 Maintenance RES 478.462 0 478.462 245.000 0 245.000 0

2014FECF0002 Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie nella centrale di potabilizzazione di Ro Ferrarese ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (RO) POT1.1 M3 Maintenance RES 2.430.715 270.000 0 270.000 220.000 0 220.000 0

2014FECF0003 Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie negli impianti di accumulo e sollevamento esistenti della rete idropotabile ACQUEDOTTO OPERE PLURICOMUNALI DIS1.2 M2 Maintenance Non ERC 1.237.672 160.000 0 160.000 510.000 0 510.000 0

2014FECF0004 Ristrutturazione del pensile di Comacchio ACQUEDOTTO COMACCHIO DIS1.2 M2 Replacement Non ERC 670.000 639.561 0 639.561 0 0 0 0

2014FECF0006 Manutenzioni straordinarie, piccoli estendimenti e sostituzoni nella rete primaria ACQUEDOTTO OPERE PLURICOMUNALI DIS1.2 M1 Maintenance Non ERC 4.907.477 1.005.000 100.000 905.000 239.342 100.000 139.342 100.000

2014FECF0010 Massafiscaglia, via castagnina, sostituzione condotta m 2.550 ACQUEDOTTO FISCAGLIA DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 230.000 0 0 0 0 0 0 0

2014FECF0011 Comacchio lido pomposa, via marfisa d'este, sostituzione condotta m 650 - FSC SCHEDA 11 ACQUEDOTTO COMACCHIO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 198.000 0 0 0 0 0 0 0

2014FECF0012 Ricerca perdite nella rete idropotabie ACQUEDOTTO OPERE PLURICOMUNALI DIS1.2 M1 Maintenance Non ERC 200.000 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2014FECF0013 Manutenzioni straordinarie, piccoli estendimenti e sostituzoni nelle reti fognarie FOGNATURA OPERE PLURICOMUNALI FOG2.1 M4a Maintenance Non ERC 2.188.708 941.000 0 941.000 266.000 0 266.000 0

2014FECF0016 Adeguamenti funzionali e manutenzioni straordinarie neli impianti di depurazione e sollevamenti fognari DEPURAZIONE OPERE PLURICOMUNALI DEP2.1 M6 Maintenance ENV 4.481.000 369.577 0 369.577 331.000 0 331.000 0

2014FECF0022 Impianto sperimenale recupero vecchia stazione presso depuratore Codigoro DEPURAZIONE CODIGORO DEP1.3 M5 New ENV 350.000 0 0 0 0 0 0 0

2014FECF0023 Realizzazione del nuovo depuratore intercomunale di Rovereto DEPURAZIONE OPERE PLURICOMUNALI DEP2.2 M6 New ENV 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2015FECF0005 Portogaribaldi: sostituzione tronco di condotta DN 700 in acciaio inox ancorato al ponte deSS Romea sul canale navigabile FOGNATURA COMACCHIO FOG2.1 M4a Replacement Non ERC 800.000 744.561 0 744.561 0 0 0 0

2015FECF0006 Messa in sicurezza idraulica nel comparto lidi nord - intervento S1 loc. Lido Delle Nazioni - via Nazioni Unite DEPURAZIONE COMACCHIO FOG2.1 M4a New Non ERC 1.200.000 0 0 0 806.380 806.380 0 806.380

2015FECF0007 Messa in sicurezza idraulica nel comparto lidi nord - intervento S2 loc. Lido Delle Nazioni - via Capanno Garibaldi DEPURAZIONE COMACCHIO FOG2.1 M4a New Non ERC 2.700.000 0 0 0 1.171.136 1.171.136 0 1.171.136

2015FECF0008 Messa in sicurezza idraulica nel comparto lidi nord - intervento S3 loc. Lido Pomposa DEPURAZIONE COMACCHIO FOG2.1 M4a New Non ERC 770.000 0 0 0 471.795 471.795 0 471.795

2015FECF0009 Messa in sicurezza idraulica nel comparto lidi nord - intervento S4 loc. San Giuseppe DEPURAZIONE COMACCHIO FOG2.1 M4a New Non ERC 530.000 0 0 0 376.183 376.183 0 376.183

2015FECF0010 Messa in sicurezza idraulica nel comparto lidi nord - intervento S5 loc. Portogaribaldi Nord DEPURAZIONE COMACCHIO FOG2.1 M4a New Non ERC 2.560.000 0 0 0 1.595.936 1.595.936 0 1.595.936

2015FECF0014 Rifacimento e razionalizzazione del sistema fognario della zona industriale di Goro FOGNATURA GORO FOG2.1 M4a Replacement Non ERC 3.163.880 300.000 0 300.000 1.080.000 0 1.080.000 0

2015FECF0016 Via nuova corriera - sostituzione DN 125 in C.Am con PVC DE 140 ml 2900 - FSC SCHEDA 13 ACQUEDOTTO MESOLA DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 516.000 180.000 180.000 0 0 0 0 0

2015FECF0018 Centrale di Ro: recupero con riperforazione pozzo n.2 ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (RO) APP1.1 M2 Replacement RES 123.000 0 0 0 0 0 0 0

2015FECF0020 Verifiche sismiche centrali di potabilizzazione ACQUEDOTTO OPERE PLURICOMUNALI POT1.1 Altro Maintenance RES 0 0 0 0 0 0 0

2017FECF0001 Capoluogo: depuratore: rifacimento ed efficientamento pretrattamenti e sed. primaria DEPURAZIONE COMACCHIO DEP2.1 M6 Replacement ENV 700.000 0 700.000

2017FECF0002 Depuratore di Comacchio: ampliamento con 5° linea di trattamento da 40.000 AE DEPURAZIONE COMACCHIO DEP2.3 M6 New ENV 4.300.000 500.000 0 500.000 1.300.000 0 1.300.000 0

2017FECF0004 Laboratorio analisi: ammodernamento e nuove apparecchiature TUTTI OPERE PLURICOMUNALI POT2.2 M3 New Non ERC 363.000 50.000 0 50.000 50.000 0 50.000 0

2017FECF0005 Adeguamento normativi e verifica impianti elettrici TUTTI OPERE PLURICOMUNALI EFF3.1 Altro Maintenance Non ERC 240.000 0 0 0 0 0 0 0

2018FECF0001 Interventi di rifunzionalizzazione di N. 6 pozzi di emungimento utili all'ottimizzazione del funzionamento della centrale di potabilizzazine dACQUEDOTTO RIVA DEL PO (RO) APP1.1 M2 Replacement RES 850.000 200.000 0 200.000 200.000 0 200.000 0

2018FECF0002 Rifacimento parte condotta di connessione tra centrali di prelievo ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (BERRA) DIS2.1 M2 Replacement Non ERC 2.100.000 1.000.000 0 1.000.000 640.000 0 640.000 0

2018FECF0003 Distrettualizzazione dell'intera rete acquedotto ACQUEDOTTO OPERE PLURICOMUNALI DIS3.1 M1 New Non ERC 465.000 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2018FECF0004 Sostituzione condotta idrica in C.Am DN 80 in località Brazzolo - FSC SCHEDA 8 ACQUEDOTTO TRESIGNANA DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 220.000 0 0 0 0 0 0 0

2018FECF0005 Sostituzione condotta idrica in C.Am DN 250 in via Poderale Rosario -FSC SCHEDA 9 ACQUEDOTTO COMACCHIO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 900.000 450.000 450.000 0 0 0 0 0

2018FECF0006 Sostituzione condotta idrica in C.Am DN 100  in località Vaccolino SS Romea -FSC SCHEDA 10 ACQUEDOTTO COMACCHIO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 277.200 0 0 0 0 0 0 0

2018FECF0007 Sostituzione DN 60 in C.Am con PVC DE 75 per ml 3.000 località Volania, via Valmana - FSC SCHEDA 12 ACQUEDOTTO COMACCHIO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 125.000 0 0 0 0 0 0 0

2018FECF0008 Investimenti di struttura STRUTTURA OPERE PLURICOMUNALI EFF1.1 Altro New Non ERC 577.875 0 577.875 577.875 0 577.875 0

2018FECF0009 Depuratore di Codigoro - installazione di un nuovo sistema di essicamento fanghi DEPURAZIONE CODIGORO DEP3.1 M5 New ENV 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2019FECF0002 Depuratore di Copparo: installazione di un nuovo sistema di essicamento fanghi DEPURAZIONE COPPARO DEP3.1 M5 New ENV 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2019FECF0003 Depuratore di Comacchio: vasca per stoccaggio fanghi DEPURAZIONE COMACCHIO DEP3.1 M5 New ENV 518.000 0 0 0 0 0 0 0

2019FECF0004 Depuratore di Comacchio: rifacimento ed effientamento sedimentazione secondaria e ricircolo fanghi DEPURAZIONE COMACCHIO DEP2.1 M6 Replacement ENV 570.000 0 0 0 0 0 0 0

2019FECF0005 Sistemazione generale impianto di Comacchio via Marina DEPURAZIONE COMACCHIO FOG2.1 M4a Replacement Non ERC 130.000 100.000 0 100.000 0 0 0 0

2019FECF0006 Depuratore di Comacchio: rifacimento ed effientamento digestione anaerobica e trattamento fanghi DEPURAZIONE COMACCHIO DEP3.1 M5 Replacement ENV 600.000 0 0 0 0 0 0 0

2019FECF0007 Depuratore di Comacchio: installazione sistema di essiccamento fanghi DEPURAZIONE COMACCHIO DEP3.1 M5 New ENV 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2019FECF0008 Adduttrice Copparo - Massafiscaglia: dismissione condotta e nuovi allacciamenti ACQUEDOTTO COPPARO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 150.000 50.000 0 50.000 50.000 0 50.000 0

2019FECF0009 Copparo: sostituzione/relining di un tratto di condotta DN 500 ACQUEDOTTO COPPARO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 800.000 0 0 0 0 0 0 0

2019FECF0010 Adduttrice Serravalle - Codigoro: sostituzione di tratto di condotta in località Ariano ACQUEDOTTO MESOLA DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2019FECF0011 Impianti di sollevamento e accumulo acqua potabile: abbattimento torri ACQUEDOTTO OPERE PLURICOMUNALI DIS1.2 M2 Replacement Non ERC 3.500.000 1.000.000 0 1.000.000 1.563.244 0 1.563.244 0

2019FECF0012 Depuratori di Berra, Massafiscaglia, San Giovanni, Bosco Mesola, Lagosanto, Codigoro, Copparo: disinfezione con acido peracetico DEPURAZIONE OPERE PLURICOMUNALI DEP3.3 M6 New ENV 500.000 0 0 0 0 0 0 0

2019FECF0012 Comuni vari, disinfezione con peracetico DEPURAZIONE OPERE PLURICOMUNALI DEP3.3 M6 New ENV 0 0 0 0 0 0 0

2019FECF0013 Implementazione telecontrollo negli impianti di sollevamento fognari e depurazione DEPURAZIONE OPERE PLURICOMUNALI FOG2.1 M4a New Non ERC 300.000 100.000 0 100.000 100.000 0 100.000 0

2019FECF0014 Adduttrice Comacchio-Lagosanto: sostituzione intera condotta ACQUEDOTTO OPERE PLURICOMUNALI DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 0 0 0 0 0 0 0 annullato

2019FECF0015 Ponte Albersano: sostituzione condotta idrica adduttrice e distributrice ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (BERRA) DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 1.200.000 50.000 0 50.000 520.000 0 520.000 0

2019FECF0016 Centrale di Ro: recupero con riperforazione pozzo n.34 ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (RO) APP1.1 M2 Replacement RES 117.000 0 0 0 0 0 0 0

2021FECF0001 Rifacimento opere idrauliche di acquedotto e fognatura in viale Carducci Lido Estensi Comacchio ACQUEDOTTO COMACCHIO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 1.026.984 420.000 0 420.000 400.000 0 400.000 0

2022FECF0001 V. Marina- Integrazione QE per collegamento secondo gruppo elettrogeno FOGNATURA COMACCHIO FOG2.1 M4a Replacement Non ERC 350.000 0 0 0 0 0 0 0 NUOVO

2022FECF0002 Centrale di potabilizzazione di Serravalle: efficientamento impianti elettrici ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (BERRA) POT1.1 M3 Replacement RES 450.000 150.000 0 150.000 200.000 0 200.000 0 NUOVO

2022FECF0003 Dep. Comacchio - adeguamento impianti elettrici e nuovi gruppi elettrogeni DEPURAZIONE COMACCHIO DEP2.1 M6 Replacement ENV 830.000 200.000 0 200.000 230.000 0 230.000 0 NUOVO

2022FECF0004 Nuova condotta idrica e ricollegamento utenze via Lidi Ferraresi ACQUEDOTTO OSTELLATO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 360.000 50.000 0 50.000 260.000 0 260.000 0 NUOVO

2022FECF0005 Centrale di Ro rifacimento sollevamento finale aspirazione ACQUEDOTTO RIVA DEL PO (RO) POT1.1 M3 Replacement RES 200.000 100.000 0 100.000 0 0 0 0 NUOVO

2022FECF0006 Lavori di sostituzione tratto DN500 "Serravalle - Lidi" loc. Paso Pomposa ACQUEDOTTO CODIGORO DIS1.2 M1 Replacement Non ERC 550.000 50.000 0 50.000 300.000 0 300.000 0 NUOVO

2022FECF0007 Adeguamento rete fognaria Lagosanto - via del Mare e Via Sandro Pertini FOGNATURA LAGOSANTO FOG2.1 M4a Replacement Non ERC 300.000 50.000 0 50.000 250.000 0 250.000 0 NUOVO

2022FECF0008 Adeguamento rete fognaria Serravalle - comparto di via Grandi FOGNATURA RIVA DEL PO (BERRA) FOG2.1 M4a Replacement Non ERC 570.000 40.000 0 40.000 0 0 0 0 NUOVO

2022FECF0009 Ammodernamento impianti elettrici presso impianto di sollevamento S5 FOGNATURA COMACCHIO FOG2.1 M4a Replacement Non ERC 200.000 160.000 0 160.000 40.000 0 40.000 0 NUOVO

Totale 53.018.636 10.386.037 730.000 9.656.037 13.993.891 4.521.429 9.472.461 5.221.429


